
  

 

Maltas Dzirnas 
Maltas apvienības pārvaldes   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.              2024. gada Nr.9 [92]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, 
Jevtišovka, Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova,   

Sergejevka, Sidorovka, Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

AKTUALITĀTES   
5. oktobrī Maltas KN notiks 
“Senioru balle”, kurā tiks go-

dināti 2024. gada jubilāri, kuri svin 
savas jubilejas (65; 70; 75; 80 utt.). 
Par muzikālo noskaņojumu parū-
pēsies Zintis Krakops. Dalība ar 
iepriekšēju pieteikšanos.  

26. oktobrī plkst. 17.00 Mal-
tas KN norisināsies lauku 

kapelas “Malta” 20. jubilejas pasā-
kums, kurā tiks prezentēts izdotais 
disks. Svētku koncertā uzstāsies: 
lauku kapela “Malta”, Andrupenes 
kapela, Malnavas kapela “Malnavas 
muzikanti”. Jau plkst. 21.00 jautri 
izdejoties varēs ballē, ko spēlēs 
Normunds un Valdis! 

Maltas KN bērnu vokālais 
ansamblis aicina dziedātgri-

bošus bērnus! Mēģinājumi notiek 
piektdienās plkst. 17.00. Pieteikties 
var, zvanot uz tālr. 29444634. 

MAP izsludina pieteikšanos 
kandidātiem, lai darbotos 

MAP iedzīvotāju padomē Maltas 
pagastā. Pieteikumu var iesniegt 
līdz 31.oktobra plkst. 16.30 Mal-
tas teritoriālās vienības lietvedībā 
(Brīvības ielā 6, Maltā).  Papildu 
informācija www.malta.lv. 

 No 28. oktobra līdz 3. no-
vembrim MAP vadītājs Ed-

gars Blinovs atradīsies ārzemju ko-
mandējumā, viņu aizvietos viet-
nieks Gatis Pučka. 

 

18. septembrī Maltas pirmsskolas izglītības iestādes „Dzīpariņš” bērni kopā ar savām skolotājām veidoja 
ziedu paklāju ,,Pasmaidi!". Liels paldies vecākiem par sarūpētajiem rudens ziediem,  āboliem, kabačiem, 

ķirbjiem, čiekuriem un citām dabas veltēm. Tie visi kopā ļāva radīt skaistu atvadsveicienu vasarai! 

PALDIES: vasarai, vecākiem, skolotājiem un bērniem! 

Skolotājs ir profesija,             
kas rada visas pārējās!  

Paldies, cienījamie skolotāji,  
par jūsu pašaizliedzīgumu, neat-
laidību un spēju tehnoloģiju laik-
metā radīt interesi par mācībām. 
Lai kādu priekšmetu jūs mācāt, 
katrs ieliekat savu artavu jaunās 
paaudzes dzīves pamatos. Tāpēc 
paldies katram par spēju atrast 
ceļu pie tik dažādiem cilvēkbēr-
niem un saskatīt viņu talantus. 

Veselību, iedvesmu un ganda-
rījumu jums katru dienu! 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka


2 

 

2  „Maltas Dzirnas”       AKTUALITĀTES          2024. gada septembris 

Piesakiet kandidātus apbalvojumiem 

Apbalvojumam  
„Maltas Goda pilsonis”  

Līdz 1. novembra plkst. 
16.00 MAP Maltas pagastā 
iestādes vai uzņēmumi, kuri 
reģistrēti tā teritorijā, kā arī 
Maltas pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvā padome var ie-
sniegt pieteikumus Maltas 
pagasta augstākā apbalvoju-
ma piešķiršanai.   

Nolikums paredz, ka šo 
apbalvojumu gadā var pie-
šķirt tikai vienam cilvēkam 
par nozīmīgiem darbiem vai 
nopelniem Maltas pagasta 
attīstībā, izglītībā, medicīnā, 

kultūrā, sportā un pagasta 
pozitīvā tēla veidošanā, 
saimnieciskajā vai sabiedris-
kajā darbībā, pašvaldības 
funkciju veikšanu nozīmīgās 
jomās. Turklāt to var piešķirt 
arī Latvijas Republikas pilso-
ņiem vai pastāvīgiem iedzī-
votājiem, kuru dzīvesvieta 
nav deklarēta Maltas pagastā, 
bet kuru darbība atbilst mi-
nētajiem nopelniem. Šis ap-
balvojums pirmoreiz tika 
piešķirts 2002. gadā (līdz 
2008. gadam), tradīcija atjau-
nota 2022. gadā. 

Goda pilsoņa nosaukuma 
un Goda raksta pasniegšana 
paredzēta Latvijas Republi-
kas proklamēšanas 106. ga-
dadienas svinīgajā pasākumā 
– Maltās tas tradicionāli no-
tiek Kultūras namā 18. no-
vembrī plkst. 18.00. Tāpat 
Maltas pagasta iestādes aici-
nātas izvirzīt savus darbinie-
kus Pateicības rakstu saņem-
šanai, kas arī tiks svinīgi pa-
sniegti Valsts svētku pasāku-
mā KN.  

Rēzeknes novada  
Atzinības rakstam 
Līdz 14. oktobra plkst. 

16.30 var pieteikt pretenden-
tus Rēzeknes novada pašval-
dības augstākajam apbalvo-
jumam – Atzinības rakstam.  

Tas tiks pasniegts vairā-
kās nominācijās: Sabiedriskā 
aktivitāte; Izglītība, zinātne, 
sports; Darbs pašvaldībā; 
Ekonomika un tautsaimnie-
cība; Veselības aprūpe, soci-
ālais darbs; Kultūra. Pietei-
k u m u s  s ū t ī t  u z                                          
info@rezeknesnovads.lv.   

Ierosinājumus par Atzi-
nības raksta piešķiršanu ir 
tiesīgi iesniegt Rēzeknes no-
vada domes deputāti, nova-

da pašvaldības izpilddirek-
tors, pašvaldības pārvaldes 
nodaļu vadītāji, pašvaldības 
iestāžu vadītāji, pašvaldības 
kapitālsabiedrību valdes lo-
cekļi, Rēzeknes novada ie-
dzīvotāju konsultatīvās pa-
domes. 

Šogad plānots, ka Atzinī-
bas raksta saņēmēji tiks go-
dināti LR Neatkarības prok-
lamēšanas dienai veltī-
tā svinīgā pasākumā 15. no-
vembrī Bērzgales KN, kur 
viņiem tiks pasniegts Atzinī-
bas raksts un piemiņas mo-
nēta, informē Rēzeknes no-
vada pašvaldības sabiedrisko 
attiecību speciāliste Elza In-
dričāne. 

 AKTUALITĀTES   
18. septembrī Maltā, Skolas ielā varēja 
apskatīt militāro tehniku (bruņojumu 

un ekipējumu),  kā arī vērot paraugdemons-
trējumus un diezgan zemu lidoja militārie 
iznīcinātāji. Nacionālo bruņoto spēku ikga-
dējo militāro mācību “Namejs 2024” norises 
laikā Sauszemes spēku Mehanizētā kājnieku 
brigāde un NATO daudznacionālā kaujas 
grupa daudzviet rīkoja šādas militārās tehni-
kas un ekipējuma izstādes. 

21. septembrī Maltas stadionā norisinā-
jās Rēzeknes novada vieglatlētikas sa-

censības. Maltas apvienību pārstāvēja trīs 
sportisti tāllēkšanas disciplīnā, šķēpa meša-
nā, 100 m sprintā, 1500 m skrējienā un 
augstlēkšanā. Paldies Edgaram Stepiņam, 
Jānim Šaudiņam un Edgaram Rumjancevam 
par dalību sacensībās. 

 Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības 
un sporta pārvaldes konkursā par fi-

nansējuma piešķiršanu materiālās bāzes pa-
pildināšanai tehniskās jaunrades aktivitātēm 
tika iesniegti 14 projektu pieteikumi, atbalstī-
ti 11 projekti, tostarp Maltas vidusskolai 
“Lego modelēšana” un ”Tiltu konstruēša-
na”, bet Rozentovas pamatskolai: ”Magnētu 
spēks”, ”Tehno pasaule” un ”3D pildspalvas 
un materiāli bērnu radošumam un attīstībai”. 

 

Sižetu par Maltas dzelzceļa staciju rai-
dījumā “Tiksimies stacijā!” parādījusi 

Skrundas televīzija. Par savu darbu stacijā 
stāstīja Anna Babre, ar stacijas pirmsāku-
miem iepazīstināja muzeja vadītāja Silvija 
Pīgožne. Sižetā izmantoti muzeja ekspedīci-
jās iegūtie materiāli pie bijušajiem dzelzceļa 
darbiniekiem Vladislava Gribusta (Malta) un 
Valentīnas Andručas (Rīga). Tāpat svaiga 
ziņa no Maltas vēstures muzeja – tas ir akre-
ditēts uz maksimālo termiņu  – 5 gadiem!  

No 14. līdz 20. oktobrim notiks Latvi-
jas Veselības sporta nedēļa, kuras laikā 

plānots organizēt Maltā nūjošanas nodarbī-
bu iesācējiem, skrējienu "Pretī rudenim" un 
"Jautros startus" Mamanet komandas mā-
miņu bērniem.   
Tāpat atgādinājums, ka Maltas sporta zāle ir 
pieejama MAP iedzīvotājiem: otrdienās un 
ceturtdienās 19.00–21.00, svētdienās 18.00–
20.00. Informācija pa tālr. 26447713. 

Maltā apkures sezonu plānots uzsākt  
15.oktobrī, bet laiks var tikt mainīts,  

ņemot vērā laikapstākļus. 



3 

 

2024. gada septembris          AKTUALITĀTES       „Maltas Dzirnas”     3 

Jau gandrīz 100 gadus Maltas 
upes krastā, ciemā ar tādu pašu 
nosaukumu stāv vecticībnieku 
baznīca, kas uzcelta 1931. gadā un 
nosaukta Svētā apustuļa Jāņa Teo-
loga vārdā. Visus šos gadus baznī-
cā notika dievkalpojumi un vecti-
cībnieki – kristieši lūdza Dievu, 
zvans sasauca uz lūgšanām ticīgos. 

"Tomēr laika ritējums dara sa-
vu, un ēka, tāpat kā cilvēks, slimo, 
noveco, koksne tiek iznīcināta, 
jumts tek. Mūsu senči saglabāja 
baznīcu, labiekārtoja to, remontēja 
un restaurēja. Ir pienācis arī mūsu 
paaudzes laiks parūpēties par to, 
pārņemt paaudžu stafeti," norāda 
draudzes padome. Dotajā brīdī 
prioritārais uzdevums ir jumta se-
guma un zvanu torņa remonts. 

Maltas-Borovkas vecticībnieku 
draudzes padome ir uzsākusi do-
kumentu vākšanu, lai iesniegtu 
projektu remontam un līdzfinan-
sējumam Valsts Kultūrkapitāla 
fonda Sakrālā mantojuma saglabā-
šanas programmā, un ar tās atbal-
stu restaurētu dievnamu. 

 

Lai pieteiktos programmai, 
draudzes padomei bija jāsagatavo 
visi nepieciešamie dokumenti un 
jāveic ēkas tehniskā arhitektūras 
ekspertīze. Pateicoties Maltas cie-
ma iedzīvotāju atbalstam, projekts 
ir uzrakstīts un pašlaik sertificēts 
arhitekts veic baznīcas tehnisko - 
arhitektūras ekspertīzi. 

Nākamais draudzes solis būs 
dokumentu iesniegšana Sakrālā 
mantojuma saglabāšanas program-
mai, lai iegūtu līdzfinansējumu 
remontdarbiem. 

Maltas-Borovkas vecticībnieku 
draudze izsaka lielu pateicību gan 
jaunpienācējiem, gan nevienaldzī-
gajiem Maltas ciema iedzīvotājiem, 
kuri palīdz materiāli un velta savu 
personīgo laiku baznīcas labiekār-
tošanai. Daļu līdzekļu remontam 
nodrošinās pati draudze. 

 
Sagatavoja 

Maltas-Borovkas  
vecticībnieku draudzes padome 

Ja vēlaties atbalstīt Maltas-
Borovkas vecticībnieku draudzes 
dievnama atjaunošanu, ar drau-
dzi var sazināties pa tālr. 
29593739. 

Šī Ainas Božes komponētā 
dziesma skanēja vasarīgā 7. sep-
tembra dienā Strūžānos, kur noti-
ka tradicionālais Rēzeknes novada 
senioru klubiņu salidojums 
„Griežas atmiņu rats...”.  Skaisti 
uzpostajā un mājīgajā Tautas nama 
zālē pulcējās senioru klubiņu da-
lībnieki no: Lūznavas, Maltas, 
Ozolaines, Nagļiem, Strūžāniem, 
Rēzeknes.  Maltu pārstāvēja aktīvo 
sieviešu klubiņa „Maska” dāmas. 

Pasākumā valdīja emocionāla un 
sirsnīga gaisotne. To radīja intere-
santie, humora pilnie priekšnesumi 
– elegantās Lūznavas kundzes ar 
mežģīņu saulessargiem, Strūžānu 
un Nagļu senioru muzikālie skeči, 
Rēzeknes senioru ansambļa 
„Rasa”, Strūžānu krievu dziesmu 
ansambļa „Raduga” un vīru folk-
loras kopas „Kūzuls” dziedātās 
dziesmas... 

 

Skatītājiem ļoti patika arī 
„Maskas” priekšnesums – neliela 
konkursa formā veidotais dziesmu 
popūrijs „Aizgalda dziesmas”. Po-
pūrijā iekļāvām mūsu bērnībā un 
jaunībā dziedātus dziesmu frag-
mentus: „Es beju mameņai...”, 
„Жили у бабуси”, „Silavas val-
sis”, „Es uzkāpu kalniņā”, 
„Ромашки спрятались” u.c. 
Klausītāji aizrautīgi dziedāja līdzi.  
Konkursa noslēgumā visi saņēma 
saldās balvas – konfektes 
„Maska”. Īpaša balva (brētliņas 
tomātu mērcē) nonācaa vīru folk-
loras kopas „Kūzuls” īpašumā. 

Omulīgā atmosfērā, rotaļās un 
dejās laiks aizritēja nemanot. Pal-
dies strūžāniešiem par jauko uz-
ņemšanu,  Maltas apvienības pār-
valdei par sagādāto transportu, bet  
klubiņa „Maska” dalībniecēm – 
par kopābūšanu!  

 Ināra Romančuka,                          
klubiņa „Maska” dalībniece  

  

„Aizīt muna vasareņa, pōr kaļneņu dzīdōdama...” 

Vecticībnieku draudze 
plāno atjaunot dievnamu 



4 

 

4  „Maltas Dzirnas”             KULTŪRA             2024. gada septembris 

21. septembrī Maltas kultūras 
nama pagalmā notika tradicionālais 
„Borovys tiergs”, kurā bija iespēja 
iegādāties vietējo amatnieku ražo-
jumus, produktus, kā arī bija piedā-
vāts plašs stādu klāsts. 

Tirgus apmeklētājus priecēja 12 
dažādi dziesmu un deju kolektīvi. 
Tie bija: Maltas KN senioru an-
samblis “Liepa”, Lūznavas deju 
kolektīvs, Maltas KM līnijdeju gru-
pa “Pieneņpūka”, Kazaku dziesmu 
ansamblis “Debesszils zieds”, 
jauniešu deju kolektīvs “Ručejok”, 
Maltas KN kapela “Malta”, Griš-
kānu pagasta KN čigānu dziesmu 
ansamblis “Čarger”, Ozolaines 
tautas nama sieviešu vokālais an-

samblis “Nadežda”, Silmalas pa-
gasta KN sieviešu vokālais ansam-
blis “Noskaņa”, Maltas KN vokā-
lais ansamblis “Kalinuška”, Ukrai-
ņu vokālais ansamblis “Vodograj”, 
Maltas KN folkloras kopa 
“Andeļneicys”.  

Apmeklētājiem bija iespēja arī 
aktīvi izkustēties sportiskās tema-
tiskās spēlēs, kuru uzvarētāji ieguva 
nelielas balvas. Bija sagatavotas arī 
atjautības un zināšanu pārbaudes 
lieliem un maziem pasākuma ap-
meklētājiem. Pieaugušie varēja pār-
baudīt savas zināšanas rudens vik-
torīnā, atbildot uz 10 āķīgiem jau-
tājumiem par un ap rudeni. 5 labā-
ko rezultātu ieguvēji saņēma nelie-
las piemiņas dāvanas. Bērni varēja 
iemācīties kādu rudenīgu tautas-
dziesmu, saliekot to pa rindiņām. 

Maltas vēstures muzejs piedāvā-
ja grafikas darbnīcu, kurā ikviens 
varēja izveidot sev tematisku at-
spiedumu linogriezuma grafikas 
tehnikā. 

Protams, tradicionāli kultūras 
nama pagalmā burbuļoja un vilino-
ši smaržoja arī zupas katli, kuri tika 

gatavoti uz atklātas uguns. Visiem 
pasākuma apmeklētājiem bija ie-
spēja degustēt sātīgu, kūpinātu ri-
biņu zupu. Blakus ugunskuriem 
rosījās arī saimnieces no aktīvā sie-
viešu klubiņa “MASKA”, viņas 
apmeklētājiem prezentēja savus 
ievārījumus, beigās izvēloties vis-
gardāko un orģinālāko recepti. 

Koncerta izskaņā un visu aktivi-
tāšu labāko rezultātu ieguvēju ap-
balvošanā pasākuma apmeklētājus 
apsveica lielais plīša lācītis Jōņs, 
kurš apbalvoja uzvarētājus ar me-
daļām, kā arī fotografējās ar vis-
iem, kas to vēlējās. 

Vēlos teikt lielu paldies brīvprā-
tīgajiem jauniešiem, kas palīdzēja 
aktivitāšu organizācijā, visiem kon-
certa dalībniekiem, kas šo dienu 
padarīja dziesmām un dejām pilnu, 
visiem tirgus dalībniekiem par pla-
šo produktu klāstu, kā arī tehniska-
jai komandai par veiksmīgo sadar-
bību! Un, protams, liels paldies 
visiem pasākuma apmeklētājiem! 

Agnese Fadejeva, 
Maltas KN  

kultūras pasākumu organizatore 

Aizvadīts ikgadējais „Borovys tiergs” 

Malta 20. gs. sākumā bija galvenā 
apkārtnes tirdzniecības vieta. Biju-
šajā Borovajas ciemā ik ceturtdienu 
notika “Borovys tiergs”. Cilvēku at-
miņā tas palika ar īpašu gaisotni, 
smaržām, baranku un perniku gar-
šu. Maltas vēstures muzejā tirgus 
kolorītu sniedz Jura Gaigala glezna 
“Borovys tiergs”, kas kļuvusi par 

Maltas zīmolu, atpazīstamības zīmi. 



5 

 

2024. gada septembris   MALTAS BJC     „Maltas Dzirnas”        5 

Bērniem un  jauniešiem 9. sep-
tembrī bija iespēja doties pārgājie-
nā uz saulespuķu lauku Silmalas 
pagastā, ko otro gadu pēc kārtas ir 
izaudzējusi Stafecku ģimene. Bēr-
niem un jauniešiem bija brīnišķīga 
iespēja uzņemt skaistas fotogrāfi-
jas, nogriezt ziedus, atnest uz mā-
jām un uzdāvināt saviem mīļajiem 
vai vienkārši ielikt tos vāzē. 

Maltas BJC 18. septembrī noti-
ka radoša darbnīca, kur bērniem 
un jauniešiem bija iespēja izveidot 
savas gaismas laternas. No vien-
kāršas stikla burkas mēs izveido-
jām radošas, skaistas un interesan-
tas laternas. Katrs radošās darbnī-
cas dalībnieks zināja, kur mājās vai 
dārzā pielietos savu veidojumu. 

Šogad pirmo reizi tika aicinātas 
pašvaldību iestādes pievienoties 
“Ilgtspējīgu pašvaldību nedēļai 
2024”. Laikā no 20. līdz 29. sep-
tembrim savās iestādēs popularizēt 
ilgtspējīgas attīstības mērķu iekļau-
šanu formālajā un neformālajā iz-
glītībā. Maltas BJC piedāvāja bēr-
niem un jauniešiem aizpildīt 
“sapņu kartiņas”. Aicinājām izteikt 
savus viedokļus, kā viņiem pie-
trūkst savā pašvaldībā un ko viņi 
vēlas redzēt tajā līdz 2030. gadam. 
Savas rakstītās kartītes ielika vēstu-
ļu kastītē. Atbildes bija dažādas: 
bērniem, jauniešiem pietrūkst ka-
fejnīcu un picēriju, kur atnākt ar 
draugiem, ģimeni paēst un labi pa-
vadīt laiku. Bērnus un jauniešus 
iepazīstinājām ar ilgtspējīgas attīstī-

bas 17 mērķiem. Devām iespēju 
viņiem izteikt viedokļus par šiem 
mērķiem. Ar uzlīmju lapiņām viņi 
atzīmēja tos mērķus, kuri ir, viņup-
rāt, vissvarīgākie. Vairums uzskata, 
ka svarīgākie mērķi ir novērsts 
bads un ilgtspējīga lauksamniecība, 
laba veselība un labklājība, kvalita-
tīva izglītība, dzīvība uz zemes. 

30. septembrī norisinājās gaisa 
hokeja turnīrs bērniem un jaunie-
šiem. Zēni un meitenes pārbaudīja 
savus spēkus katrs sava kategorijā. 
Zēnu gaisa hokeja turnīra veiksmi-
niekus mēs noskaidrojām: 1. vietā 
Ģirts Šakars, 2. – Aksels Barov-
skis, 3. – Ervīns Fedoruks. Mei-

teņu fināls notiks 7. oktobrī, tad 
noskaidrosim uzvarētājus. Paldies 
tiesnesim Aleksandram Mirono-
vam. 

Kristīne Sovane,  
jaunatnes darbiniece  

Gaismas laternas, gaisa hokejs un mērķu identificēšana 

No 9. septembra Maltas Bērnu un jauniešu centra zālē ir apskatāma 
izstāde “Radoši pāri laikam”. Izstāde veltīta BJC divdesmitgadei šajā 
ēkā. 2004. gada janvārī Maltas Bērnu un jauniešu centrs tika pie jaunām 
mājām, kurās strādājam arī līdz šai dienai. Izstādē ir apskatāmi interešu 
pulciņos tapušie bērnu, jauniešu darbi un fotogrāfijas, kas ir saglabāju-
šies BJC arhīvā. Mīļi gaidīti bijušie audzēkņi, vecāki, skolotāji uz izstādi, 
kas būs skatāma līdz 1. novembrim. 



6 

 

6  Maltas Dzirnas”               IESTĀDĒS      2024. gada septembris 

Aktualitātes mūzikas skolā   
 
Mūzikas skolā šogad iestājās 12 izglītojamie un 

pašlaik kopā mūzikas skolā mācās 65 izglītojamie sep-
tiņās izglītības programmās un seši izglītojamie mācās 
sagatavošanas klasē (interešu izglītībā).  

Šogad Valsts konkurss notiks divās izglītības pro-
grammās – akordeona spēlē un ģitāras spēlē. Notiek 
cītīga gatavošanās, jo pirmā kārta notiks skolā jau de-
cembra vidū. Labākie no katras vecuma grupas tiks 
izvirzīti Valsts konkursa II kārtā, kura notiks ģitāras 
spēlē – Jelgavas Mūzikas vidusskolā, un akordeona 
spēlē – S. Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolā.  

Tāpat paralēli izglītojamie gatavojas mācību kon-
certiem un tehniskajām ieskaitēm visos mūzikas ins-
trumentos.  

24. septembrī RMIKC notika reģionālā profesio-
nālās ievirzes mūzikas un mākslas skolu direktoru 
sanāksme, kurā tika pārrunāta turpmākā sadarbība, 
dalība konkursos, mācību priekšmetu standarta 
programmu realizācija.  

Oktobra izglītojamo rudens brīvdienās notiks 
skolas padomes sanāksme, kur tiks pārrunāti aktuālie 
jautājumi par skolas sadarbību ar pašvaldību un vecā-
kiem. Tiks apsvērta piedalīšanās dažādos projektos: 
KKF (instrumentu iegāde) un ERASMUS (sadarbība 
ar citām mūzikas skolām starptautiskajā mērogā).  

 

Normunds Štekels,  
Maltas mūzikas skolas direktors                   

Septembris  Maltas PII “Dzīpariņš” 

Septembra 2. svētdienā svinam Tēvu dienu. 9. 
septembrī grupiņā „Kāpēcīši" notika Tēvu dienas 
pasākums ar dažādām aktivitātēm, kuras veica bērni 
kopā ar saviem stiprajiem balstiem – tētiem, jo ik-
viens tētis  ir supervaronis! 

12.  septembrī notika vecāku sapulce. Paldies vis-
iem, kuri ieradās. Pēc kopējās sapulces grupu skolo-
tājas pulcināja savu audzēkņu vecākus lai ievēlētu 
vecāku padomi un pārspriestu mācību gada aktualitā-
tes un tekošos jautājumus. 

No 9. līdz 13. septembrim bija „Āra aktivitāšu 
nedēļa”, bet 19. septembra rīts iesākās ar ikgadējo 
plānoto mācību evakuāciju ugunsgrēka gadījumā dar-
ba drošības un ugunsdrošības inspektora uzraudzībā 
(SIA „Grifs”). 30. septembrī notika Miķeļdienas pa-
sākums un tirdziņš. Paldies visiem dalībniekiem! 

 

Alīna Čistjakova, 
PII “Dzīpariņš” vadītāja  

28. septembrī Maltā notika Vasīlija Ragozina piemiņas kauss. V.Ragozins 
2000.gadā bija viens no "Saules puikas" Maltas futbola komandas dibinātā-
jiem. Viņš bija veiksmīgs uzņēmējs, kurš aktīvi atbalstīja sabiedriskās iniciatī-
vas Maltā un bija dzimtās puses patriots. Turnīra rezultāti: “Malta”, “Aglonas 
vilki”,  “Malta junior”, 4. vieta "Saskaņā", 5. vieta "Kraukļi". Paldies visiem 
turnīra dalībniekiem un galvenajam tiesnesim Aleksandram Borodulinam! 

Vasīlija Ragozina piemiņas kauss 



7 

 

2024. gada septembris           BIBLIOTĒKĀ       „Maltas Dzirnas”     7 

Septembris bibliotēkā ir aizritē-
jis rosīgā un radošā gaisotnē. Sep-
tembra pirmajā piektdienā bērni 
pulcējās uz radošo pēcpusdienu 
“Mans supervaronis – tētis”, lai 
savām rociņām sagatavotu tētiem 
pārsteigumu. Darbnīcā tapa pieka-
riņi un apsveikuma atklātnes. Ie-
studējot svētku video apsveikumu, 
bibliotēku pieskandinājām ar Evi-
jas Gulbes “Tētiņš alfabētiņš” rin-
dām. 

Septembrī bibliotēkā ciemojās 
Rozentovas pamatskolas audzēkņi.  
Apmeklējuma laikā bērni iepazina 
bibliotēkas telpas un bibliotēkā 
mītošo runci Pici, kurš dalījās  
stāstiņā par to kā iepazinis biblio-
tēkā mītošo gliemežu ģimeni. Cie-
mošanās  noslēgumā bērni ar prie-
ku piedalījās radošajā darbnīcā, 
veidojot savus gliemezīšus. 

Viens no iecienītākajiem sep-
tembra notikumiem bija jaunā lasī-
tāju klubiņa bērniem “Ezītis Al-
berts un grāmatu draugi” atklāša-
na. Klubiņa mērķis ir attīstīt lasīt-
prasmi, radīt interesi par grāmatām 
un veidot pozitīvu saikni ar lasīša-
nu. Klubiņa pirmā tikšanās bija 
īpaši veiksmīga – bērni iepazinās 
ar Ezīti Albertu,  kurš mīl grāma-
tas un vienmēr meklē jaunus pie-
dzīvojumus. 

Lai rudens ir pilns ar aizraujo-
šiem literāriem piedzīvojumiem un 
jauniem atklājumiem! Priecāsimies 
redzēt  ikkatru lasītāju bibliotēkā – 
vietā, kur stāsti atdzīvojas. 

Oktobrī bibliotēkā būs  
šādas grāmatu izlases: 

”Rudenim piestāv” –   pieaugu-
šajiem, sākot no romāniem līdz asa 
sižeta trilleriem. 

“No groziņa līdz šķīvim” – sē-
ņotājiem. 

“Izlasi šo grāmatu, ja tev pa-
tīk...” – jauniešiem, apkopotas po-
pulārākās grāmatas dažādos žan-
ros. 

“Pasaule pieder tiem, kuri lasa” 
- jaunākā literatūra jauniešiem. 

“Es mācos lasīt” –  pirmsskolas 
un sākumskolas bērniem, kuri ap-
gūst lasītprasmi. 

Bibliotēkas “Jaunumu plauk-
tus” pieaugušo literatūras nodaļā 
septembrī papildinājušas 50, bērnu 
un jauniešu literatūras nodaļā – 14 
jaunas grāmatas. 

Plānotie pasākumi oktobrī: 
17. oktobrī plkst. 16.30 lasītāju 

klubiņa (6–8 gadus veciem bēr-
niem) “Ezītis Alberts un grāmatu 
draugi” 2. nodarbība; 

23. oktobrī plkst.15.00 “kvests” 
7–13 gadus veciem bērniem 
“Harija Potera jaunās burvestī-
bas”. 

Evija Agule, 
Maltas pagasta bibliotēkas  

bibliotekāre 

Atklāts klubiņš bērniem “Ezītis Alberts un grāmatu draugi”  

Atvainojamies Zojai Čursinai, ilggadējai 
bibliotēkas vadītājai (1985–2014), ka 
iepriekšējā „Maltas Dzirnu” numurā  
bija nepareizi norādīts viņas vārds. 



8 

 

8    „Maltas Dzirnas”            JAUNATNE      2024. gada septembris 

Maltas vidusskolas 4.–12. klašu 
izglītojamie, skolotāji un daži ve-
cāki devās uz Daugavpils Univer-
sitāti, kur apmeklēja ikgadējo pa-
sākumu “Eiropas Zinātnieku 
Nakts 2024”, kurš šī gada 27. sep-
tembrī norisinājās dažādās Latvi-
jas pilsētās.  

Daugavpils Universitāte pārdo-
māti un sirsnīgi sagaidīja visus pa-
sākuma apmeklētājus. Katram 
klātbijušajam bija iespēja piedalī-
ties loterijā, visās stacijās bija 

saldas un veicinošas balvas. Pasā-
kuma laikā ciemiņus ar saviem 
priekšnesumiem priecēja Alises 
Molles deju studija „UNIQSY” un 
citi talantīgi mākslinieki. 

Maltas vidusskolas skolēni vai-
rākas stundas caur praktisku dar-
bošanos, viktorīnām, spēlēm un 
citām aktivitātēm iepazina pētnie-
cības nozari, kā arī varēja saprast 
pētniecības lomu mūsdienu pasau-
lē. Universitātes teritorijā bija iz-
vietota zemessardzes, policijas, 

ugunsdzēsēju tehnika, kur katrs 
varēja iepazīties ar šīm profesijām, 
pielaikot ekipējumu vai paskatīties 
specdienestu mašīnas no iekšpu-
ses. 

Šādiem braucieniem ir liela no-
zīme: skolēni paplašina savu re-
dzesloku, iepazīst tālākās karjeras 
iespējas, izzina dabas, pētniecības, 
zinātnes un citu procesu lomu 
mūsdienu dzīvē. 

Sagatavoja 
skolotāja Ksenija Orlova 

Piedalās “Eiropas Zinātnieku Naktī 2024” Daugavpils Universitātē 

Valsts programmas 2024. gada 
konkursa “Atbalsts izglītības iestā-
žu pašpārvalžu attīstībai program-
mā “Kontakts” iniciatīvu projektu 
īstenošanai” tika iesniegts 41 pro-
jekta pieteikums (104 izglītības 
iestādes), no tiem apstiprināti 40 
projekti (101 izglītības iestāde) 
119334,69 eiro apmērā. Katra ini-
ciatīva saņems līdz 1200 eiro fi-
nansējumu idejas īstenošanai.  

Ar prieku paziņojam, ka Maltas 
vidusskolas skolēnu pašpārvaldes 
iesniegtais projekts (Nr.VP2024/3
-1) apstiprināts un sākta tā realizā-

cija. Mērķa grupa – Maltas vidus-
skolas skolēnu pašpārvalde. Galve-
nās aktivitātes: pārgājiens uz atpū-
tas vietu “Garkalni” - šķēršļu trase 
kokos, apmācības par skolēnu līde-
rību un līdzdalību skolēnu pašpār-
valdē, aktivitāte “Nakts skolā”. 

30. septembrī notika pirmā ak-
tivitāte – pārgājiens ar mērķi salie-
dēt skolēnu pašpārvaldes dalībnie-
kus  un veicināt aktīvu un sistēmis-
ku pašpārvaldes darbību izglītības 
iestādē. Iepazīšanās spēles un 
“ledus laušanas” aktivitātes palī-
dzēja iepazīties un iedrošināja dar-
boties komandā. Kopīga ēst gata-
vošana, sarunas pie ugunskura vei-
cināja kopības sajūtu. Darbojoties 
grupās svaigā gaisā, tika noskaidro-

tas stiprās un vājās puses. Savukārt 
šķēršļu trase kokos ļāva pārbaudīt 
jauniešu izturību un stiprināt ko-
mandas garu. Jau oktobrī Skolēnu 
pašpārvaldei notiks apmācības par 
skolēnu līderību un līdzdalību!  

Projekta izstrādē un īstenošanā 
iesaistītie jaunieši un atbalsta per-
sona: Viktors Šemeņevs, Adria-
na Poplavska, Raivis Madelāns 
un skolotāja  Olga Lavrenova. 

Sāk īstenot jauniešu iniciatīvu projektu “Kontakts”  



9 

 

2024. gada septembris            VIDUSSKOLĀ       „Maltas Dzirnas”     9 

12. septembrī notika šī mācību 
gada pirmā un šādā sastāvā pēdē-
jā Skolas padomes sanāksme. 

Tikšanās sākumā direktores 
vietniece Larisa Borisova infor-
mēja par klašu komplektācijas 
principiem un pāreju uz vienotu 
skolu. Pašlaik vēl tikai 3. un 9. 
klasē nav pabeigta pāreja uz mā-
cībām latviešu valodā, bet nā-
kamgad arī tajās mācības notiks 
tikai latviešu valodā.  

Savukārt, runājot par klašu 
komplektēšanu, vadība uzsvēra, 
ka tiek ņemti vērā vairāki kritēriji, 
tostarp: meiteņu un zēnu propor-
cija; dzīvesvieta (lai būtu ērtāk 
pielāgoties skolēnu pārvadājumu 
grafikam), kā arī iespēju robežās 
tiek ņemtas vērā vecāku iesniegu-
mos izteiktās vēlmes (radinieku 
būšana vienā klasē u.tml.), ciktāl 
to pieļauj normatīvie akti, kas arī 
jāņem klašu komplektēšanā. Pie-
mēram, likums nosaka, ka vienā 
klasē drīkst būt tikai viens bērns, 
kas apgūst speciālo programmu. 

Par jaunumiem mācību proce-
sā informēja direktores vietniece 
Sandra Štekele. Viens no svarīgā-
kajiem ir spēkā stājušās izmaiņas 
mācību sniegumu vērtēšanā (tas 
ir visās skolās!), proti – atzīmes 
uzlabošana būs iespējama tikai 
gada beigās, kad varēs rakstīt vie-
nu “uzlabošanas eksāmenu” par 
visām tēmām (visām klasēm 
vienlaikus). Bieži vien konsultāci-
jas skolēni mēdza izmantot darbu 
pārrakstīšanai, bet tagad, pirm-
kārt, būs jācenšas un jāmācās 
katram pārbaudes darbam un, 
otrkārt, konsultācijas jāizmanto 
to tiešajam mērķim – neskaidrību 
kliedēšanai. Ja bērns ir attaisnoti 
kavējis skolu un nepiedalījies kā-
da pārbaudes darba rakstīšanā, 
viņš to var rakstīt 25 mācību dar-
ba dienu laikā pēc atgriešanās 
skolā. (Mācību gada pēdējā nedē-
ļā 1.–8., 10.–11. klašu izglītoja-
miem būs iespēja uzlabot savu 
sniegumu. 9., 12.klasēm – jūnijā.) 

Katru gadu tiek aktualizēts 
jautājums par to, ko jāpērk vecā-
kiem, ko nodrošina skola. Direk-
tore V. Dimpere informēja, ka 
visi bērni ir nodrošināti ar mācī-
bu līdzekļiem. Pat pirmajām kla-
sēm skolā nopirktas plastmasas 
kastes, kur klasē glabāt grāmatas 
un mācību piederumus. Skolā 
pieejami 180 datori 7.–9. klašu 
skolēniem, 3 datorklases, interak-
tīvās tāfeles, pārnēsājami planšet-
datori. Tāpat skola abonē žurnālu 
“Skolas Vārds”, kur pieejami di-
gitālie mācību līdzekļi.  

Runājot par skolas budžeta 
izpildes problēmām 2024. ga-
dam, direktore norādīja, ka vislie-
lākais budžeta samazinājums ir 
tieši 2024. gadā – par 71,43%. 
“No budžeta izsvītrots viss, arī 
remontdarbi – jau trešo gadu 
(nav iespējams veikt kosmētisko 
remontu avāriju seku likvidēšanai 
sākumskolas korpusā). Taču, ne-
skatoties uz finansējuma samazi-
nājumu, skola pastāv un arī attīs-
tās, meklējot papildu iespējas,” 
norāda direktore. 

Direktores vietnieces Lija Kļa-
viņa-Lozda un Anita Purviņa bija 
apkopojušas vecāku iniciatīvas 
2022./2023.–2023./2024. mācī-
bu gadā. Viena no visveiksmīgā-
kajām iniciatīvām bija Ziemas-
svētku tirdziņa organizēšana 
2023. gada decembrī. To plānots 
organizēt arī šogad! (Apskats pie-
ejams vietnē skola.malta.lv).  

Sanāksmes laikā direktore vai-
rākkārt uzvēra, ka skolai jāmainās 
līdzi laikam, lai tā spētu pastāvēt. 
Un arī vecākiem jāmainās, jā-
maina domāšana, jāsaprot, ka 
šodienas skola vairs nav un ne-
būs tāda, kāda bija pirms 10 vai 
20 un vairāk gadiem. Gan mūsu, 
gan skolas dzīvi nemitīgi koriģē 
reformas, likumi un to grozījumi, 
tāpēc paldies tiem vecākiem, kas 
iedziļinās lietu būtībā. Paldies 
ikvienam, kurš iesaistās skolas un 
līdz ar to arī savu bērnu dzīvē. 
Ārējie apstākļi un globālie noti-
kumi ir mūsu – vecāku izturības, 
domātspējas un pacietības pār-
baudījums. Bet vienmēr jāpatur 
prātā, ka ar savu uzvedību un 
attieksmi esam paraugs saviem 
un arī citiem bērniem. 

Paldies Skolas padomes locek-
ļiem un aktīvajiem vecākiem. 

Skaidrīte Svikša 
*** 

1.oktobrī uz pirmo sēdi sanāca jau-
nā Skolas padome, kas ievēlēta uz 
diviem gadiem. Tās sastāvā būs: 
skolas direktore Vinera Dimpere, 
vecāki no dažādām klašu grupām: 
Staņislavs Moģiļnajs, Viola Indri-
čāne, Kristīne Sovane, Natālija 
Stafecka, Kristīne Streļcova, Mari-
na Jekimova, Tatjana Nagle, Arita 
Barovska, Skaidrīte Svikša, Marina 
Šļahta, Normunds Ģipslis, skolotā-
jas Inga Lubāne un Rita Siņavska, 
Skolēnu pašpārvaldi pārstāvēs Vik-
tors Šemeņevs. 

Par Skolas padomē skatītajiem jautājumiem un jauno sastāvu 

Skolā šogad mācības uzsākuši 436 skolēni. 
No 9. klasi absolvējušajiem 54 skolēniem 35 turpina mācības vidussko-
lā, 13 tehnikumos, bet 5 palika uz otru gadu. 12. klasi absolvēja 24 
jaunieši: 12 iestājās augstskolās, 4 tehnikumos, 2 Robežsardzes kole-
džā, 6 strādā. 
Šogad skolā bija precedents, ka 12. klases skolēns apstrīdēja savu valsts 
eksāmena vērtējumu un pierādīja savu taisnību.  
9. klasē šogad būs 3 eksāmeni (latviešu, angļu un matemātika) un viens 
kombinētais eksāmens. Vērtējumā jāsasniedz vismaz 15%. 
Jaunums – Valsts aizsardzības mācība 10.–11. klasē, šajā priekšmetā arī 
būs jākārto eksāmens. 
Aptauju par labbūtību skolā aizpildīja 227 skolēni un vien 38 vecāki. 
Oktobrī plānota skolas akreditācija. 



10 

 

10 „Maltas Dzirnas”           AKTUALITĀTES    2024. gada septembris 

Eiropas Mobilitātes nedēļas 
izskaņā, Valsts policijas Latga-
les reģiona pārvalde izsludina 
konkursu 1.–12.klašu skolē-
niem "Braucienu bauda ar ķi-
veri galvā!".  

Konkursa tēma ir nepilnga-
dīgo personu droša dalība ceļu 
satiksmē ar velosipēdiem vai 
elektroskrejriteņiem. Konkur-
sa darbu izstrādes un ie-
sniegšanas gala termiņš 
2024. gada 31. oktobris. Tē-
mu  var atspoguļot divos vei-
dos – dzejolis vai kolāža. 

2024. gada astoņos mēnešos 
Latgales reģionā reģistrēti 16 
ceļu satiksmes negadījumi ar 
nepilngadīgiem velosipēdis-
tiem, kuros traumas guva 12 
velosipēdisti vecumā no 7 līdz 
17 gadiem. Visbiežāk negadīju-
mos iekļuva 7-8 gadus veci 
bērni un 17 gadus veci jaunieši. 
Tikai diviem no 12 velosipēdis-

tiem, kuri vecāki par 10 ga-
diem, bija iegūtas velosipēda 
vadīšanas tiesības.  Šī gada as-
toņos mēnešos reģionā reģis-
trēti četri negadījumi ar  14–17 
gadus veciem elektroskrejrite-
ņu vadītājiem, no tiem trīs ne-
gadījumos guva miesas bojāju-
mus. Tikai vienam no viņiem 
bija braukšanai nepieciešamās 
vadītāja tiesības. 

Plašāku informāciju par 
konkursa nolikumu var uzzi-
nāt, zvanot konkursa kontakt-
personai Valsts policijas Latga-
les reģiona pārvaldes Kārtības 
policijas biroja Prevencijas gru-
pas galvenajai inspektorei Ine-
sei Snarskai, tālr. 65403243 vai 
savā pašvaldības Izglītības pār-
valdē. 

Jūlija Jurāne,  
VP Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vecākā speciāliste Latgales reģio-

na pārvaldes jautājumos 

5. septembrī Rēzeknes novada 
Sarkaņkalnā aizvadīta jau ceturtā 
“Latvijas Finiera” Zaļā klase, pul-
cējot 1527 bērnus un jauniešus no 
45 Latgales skolām un 130 klasēm. 
Dalībniekiem bija iespēja izzināt 
mežu un saistītās nozares 35 rado-
šās pieturās.  

Maltas vidusskolas 9.a, 8.a, 4.b 
klašu un dabaszinību pulciņa 

“Pētu, domāju, radu” skolēniem 
bija iespēja apmeklēt 37 tematiskās 
stacijas, lai labāk varētu iepazīt 
meža nozares darbību. 

8. un 9. klašu skolēniem šis pa-
sākums bija vērtīgs, jo varēja sa-
ņemt informāciju par izglītības un 
karjeras iespējām mežu nozarē. 

Savus stendus prezentēja Mal-
navas koledža un Latvijas Biozi-

nātņu un tehnoloģiju universitāte. 
Bija redzama veiksmīga starp-
priekšmetu saikne meža nozares 
iespējas fizikā, ķīmijā, bioloģijā, 
inženierzinībās un sportā. 

Skolēni izmēģināja kā ir trenē-
ties kamaniņu sportā, kā braukt ar 
kamaniņām, kā ar egles zaru senāk 
noteica laikapstākļus un darbojās 
ar mērinstrumentiem, ko izmanto 
ceļu būvē. 

4. klašu un interešu izglītības 
pulciņa skolēniem bija iespēja caur 
praktiskām nodarbībām izzināt 
dabu, mežsaimniecību, iepazīties 
ar dabas aizsardzības pasākumiem, 
pētīt materiālus un produktus, ku-
rus sniedz mums mežs. Visi pietu-
ras punkti bija izglītojoši, raisī-
ja  skolēnos interesi un sniedza 
neaizmirstamas zināšanas. 

 
Sagatavoja skolotājas 

Ksenija Orlova,  
Inga Lubāne,  

Jolanta Kotebo 

Skolēni piedalās pasākumā “Latvijas Finiera Zaļā klase” 

Konkurss "Braucienu bauda ar ķiveri galvā!" 

Līdz 31. oktobrim 
bērni un jaunieši (10–25 gadi) aicināti 
fotografēt visu, ko uzskata par skaistu 
savā pagastā. Iesūtīt foto var šādās kate-
gorijās: “Ainava” (dabas skati), 
“Sadzīve” (mājas, lauku u.c. darbi, dar-
b a r ī k i ,  t e h n i k a  u . t m l . ) , 
"Pilsētvide" (dažādas ēkas neierastos un 
skaistos rakursos), “Personības” (cilvēku 
portreti) un “Brīvā kategorija” (jebkāda 
fotogrāfija, bet sūtot jāpievieno komen-
tārs, kas tajā redzams, kur fotogrāfija ta-
pusi). Katrā kategorijā dalībnieks var ie-
sūtīt ne vairāk kā 3 fotogrāfijas. 

Fotogrāfijas jāsūta uz maltasapvieni-
ba@inbox.lv. Lūgums vecākiem mudi-
nāt bērnus fotografēt un palīdzēt ar sūtī-
šanu, ja viņi vēl nelieto e-pastu. Labākos 
darbus noteiks speciāla žūrija, darbi būs 
skatāmi novembrī izstādēs MAP kultūras 
namos. Oriģinālāko un mākslinieciski/
vēsturiski vērtīgāko bilžu autori saņems 
balvas!  

Fotokonkurss  
jauniešiem  

“Mans pagasts” 



11 

 

2024. gada septembris  INTERVIJA              „Maltas Dzirnas” 11 

Rudeni ieskandina jau-
ki svētki: starptautiskā 
mūzikas diena (1. oktob-
rī) un Skolotāju diena (5. 
oktobrī). To kvintesence 
ir mūzikas skolotājs, tā-
pēc šoreiz uz sarunu aici-
nāju jauno skolotāju Iļju 
Orlovu, kurš  jau otru 
gadu Maltas vidusskolā ar 
mūzikas pasauli iepazīsti-
na 4.–6. klašu skolēnus. 

Skolotāja „solopartija”! 
Iepriekš tikāmies ar 

Iļju, kad viņš vēl bija tikai 
students, kurš nezināja, 
kur vīsies viņa profesio-
nālais ceļš. Tolaik savu 
dzīvi viņš nesaistīja ar 
skolu, lai gan ieguva spe-
cialitāti „Solo dziedāšanas 
skolotājs”. Tāpēc pirmais 
jautājums, vai  jūtas īstajā 
vietā un kādi ir pirmie 
secinājumi par skolotāja 
solopartiju – pirmo darba 
gadu?  

„Man ļoti patīk strādāt 
ar bērniem, iedvesmojos 
no pozitīvajiem, audzinu 
sevi ar tiem, kas ir citādā-
ki. Skolotājam jābūt cilvē-
kam – jāmācās iejusties 
skolēna līmenī. Un, pro-
tams, jāmīl savs priekš-
mets. Saprotu, ka man vēl 
daudz jāmācās un ne 
vienmēr ir pacilāts noska-
ņojums, bet skolēni dod 
īpašu enerģiju. 

 

Jau zinu, ka skolotāja 
profesija ir nepārtraukta 
izglītošanās, man vēl jā-
strādā pie metodikas, uni-
versitātē bija īsa mācību 
prakse, bet reālajā darbā 
viss ir citādāk un mainīgs. 
Arī darbs dažādās pro-
grammās man jāmācās no 
nulles. Tāpēc saku lielu 
paldies skolas direktorei 
un skolotājiem, kas palīdz 
mums – jaunajiem!” 

„Mums ir talantīgi bērni!” 
Iļja ir dzimis 1995. 

gadā, taču secina, ka mūs-
laiku bērni ir pavisam 
citādāki. „Ir jūtams, ka 
viņiem pietrūkst vecāku 
uzmanības, arī telefonu 
lietošana ietekmē – vi-
ņiem grūti nosēdēt stun-
dās, tāpēc jākombinē 
stundas tā, lai būtu rezul-
tāts. Ir talantīgi bērni, 
kuri visu viegli saprot, bet 
ir arī tādi, kas stundas 
laikā prasa: „Kam man to 
mūziku dzīvē vajadzēs?” 
Es uzskatu, ka mūzika 
attīsta vispusīgi, pat ja tās 
ir tikai stundas skolā.” 

Viņš pašlaik skolā iz-
ve idoj i s  ansambl ī t i 
„Kosmoss”, kurā dzied 
pieci bērni no 5.c klases, 
jau uzstājušies pērngad 
Ziemassvētku pasākumā. 
„Gribētos attīstīt ansam-
blīti tā, lai uzstāties arī 
citur, bet vēl jāstrādā! 

Gribētos, lai skola sevi 
pārstāv arī mūzikas jomā, 
jo, piemēram, vizuālajā 
mākslā ir lieliski panāku-
mi, bet mūzika ir ne-
piepildīts lauciņš. Sapro-
tu, ka tam vajag laiku – 
bērnus gatavot, bet uz to 
jātiecas, mums ir talantīgi 
bērni, viņus jāieinteresē.” 

Esmu pateicīgs saviem 
skolotājiem, kas, bez šau-
bām, ietekmēja manu 
muzikālo izaugsmi. Sāku-
mā jau skolotājs Vasīlijs 
Kozlovs, daudz esmu 
mācījies no Daugavpils 
universitātes docetājas  
Jeļenas Boreles. Tāpat 
lielu stimulu deva dziedā-
šana kopā ar izcilām per-
sonībām, tādām kā Ilona 
Bagele, Ieva Akurātere, 
Antra Stafecka. Tā ir ma-
na pieredze. Gribu, lai 
mani skolēni arī ar laiku 
iepazīst plašāku skatuvi.” 

„Ticiet sapņiem!” 
Jautāts par citiem mu-

zikālajiem sapņiem, Iļja 
neslēpj, ka joprojām sap-
ņo par lielo skatuvi, gri-
bētos vairāk laika solo-
karjerai, bet jūt radošos 
piepildījumu minētajā 
bērnu ansamblī un arī 
dziedot divos koros: 
Daugavpils „Dualis” un 
Rēzeknes „Ezerzeme”.  
(Jāpiebilst, ka visur pa-
spēj, jo pats stūrē ar savu 
automašīnu!) 

Vēl darbojas biedrībā 
„Impulss” (kur pēc studi-
ju beigām vienu gadu no-
strādājis kā kultūras pasā-
kumu organizators). 
„Esmu novērojis, ka mū-
su dienās cilvēkiem ir 
viss, bet viņi jūtas vientu-
ļi.” Iļja sarunas laikā citē 
savas mammas Olgas 
teikto: „Ja sēdēsi četrās 

sienās, nekā nebūs!” „Uz 
kultūras pasākumiem ve-
cāki nenāk, bērni līdz ar 
to arī un aug virtuālajā 
pasaulē! Esmu pateicīgs 
saviem vecākiem, ka mā-
cīja man, cik svarīgi ir 
celties un iet. Nekad ne-
esmu sēdējis četrās sie-
nās.” Viņš joprojām atrod 
laiku lasīšanai, pastaigām 
un pat apmeklē trenažie-
ru zāli! Bet mūzika pāri 
visam – klausās džezu, 
dažreiz popmūziku un, 
p r o t a m s ,  k l a s i s k o 
(diplomdarbu rakstījis par 
Franci Šūbertu). Iļja joko: 
„Jautāju bērniem, viņiem 
patīkot „Bermudu  div-
stūris”! Katrai paaudzei 
savs.” Attālos sapņu stū-
rīšos esot vēlme  iemācī-
ties zīmēt profesionālāk.  

Vecāki ir vadzvaigznes, 
kas palīdz izgaismot ceļu 
k a t r a m  u z  s a v u 
„kosmosu”. Iļjas stāsts ir 
paraugs tam, cik var sa-
sniegt ar ticību sapnim, 
mērķtiecību un atbalstošu 
ģimeni. Paldies Orlovu 
ģimenei par izaudzinātu 
Personību! Bet Iļjam – 
kļūt par tādu skolotāju, 
kas atvērs mūzikas ceļus 
saviem skolēniem, un 
turpināt piepildīt sapņus!  

Skaidrīte Svikša 

“Skolotāja profesija ir nepārtraukta izglītošanās,” secina Iļja Orlovs 



12 

 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

12  „Maltas Dzirnas”              PASĀKUMI       2024. gada septembris 

Svecīšu vakari  Rozentovas draudzē 
Gudeļu kapos – 5. oktobrī plkst. 15.00. Ostrov-
sku kapos – 19. oktobrī plkst. 13.00. Pinku 
kapos – 19. oktobrī plkst. 14.00. Rozentovas 
kapos – 19. oktobrī plkst. 15.00 Sv. Mise Ro-
zentovas baznīcā, plkst. 16.00 – kapsētā. 

Iepazīst grafiku! 

Lai tuvinātu mūsdienu 
„Borovys tierga” apmeklē-
tājus senā tirgus atmosfē-
rai, grafikas darbnīcā tika 
piedāvāti Maltas vēsturi 
raksturojoši akcenti: senā 
zirgu pasta stacija, pasta 
ceļš un dzelzceļš Sanktpē-
terburga–Varšava, Rozen-
tovas muiža, Latgales kera-
mikas trauki, aina no 
“Borovys tierga” un Maltas 
pagasta simbolika. 

„Tirgū varēja iepazīties ar 
otru grafikas pamatgrupu – 
iespiedtehniku, kas sniedz 
iespēju pavairot informāci-
ju. Muzejs piedāvāja iepazī-
ties ar vienu no grafikas 
tehnikām – linogriezuma 
tehniku. Ikviens varēja ie-
justies grafiķa lomā un iz-
veidot unikālu suvenīru uz 
papīra ar Maltas vēsturi 
raksturojošiem akcentiem,” 
stāsta meistardarbnīcas va-
dītāja, MVM krājuma gla-
bātāja Jana Indričāne. 

Ražas svētki baznīcā 
Rozentovas baznīcā 6. oktobrī 
plkst. 11.00 Svētā Mise – Ražas 
svētki, kurā pateiksimies Dievam 
par dāvāto svētību zemei un tās 
augļiem. 

11. oktobrī plkst. 17.00 Maltas vēstures muzejā 
būs grāmatas „Latvijas dārgumi – SAKTAS, no 
vaļasprieka līdz kultūras vērtību izzināšanai” pre-
zentācija. Grāmatas varēs iegādāties ar autora 
Normunda Beržinska autogrāfu. 


